
715-1225 Ind. 001

Kodex chování 
pro obchodní partnery společnosti

Mesa Parts Holding GmbH

Stav Leden 2025 



Kodex chování pro obchodní partnery společnosti Mesa Parts 2025www.mesa-parts.com

I. Obecně
Společnost Mesa Parts usiluje o udržitelné, a tedy eko-
logicky a sociálně kompatibilní řízení podniku ve všech 
jeho oblastech. Dodržování všech platných zákonů a 
mezinárodně uznávaných standardů v oblasti správy a 
řízení společnosti i v environmentální a sociální oblasti 
je proto základním principem společnosti Mesa Parts. V 
této souvislosti bychom se chtěli společně s našimi ob-
chodními partnery dohodnout na následujících stan-
dardech a zásadách a zajistit tak odpovědný obchodní 
vztah. 

Společnost Mesa Parts očekává, že její obchodní 
partneři zajistí, aby všechny obchodní postupy byly v 
souladu s platnými vnitrostátními zákony a předpisy, 
jakož i s tímto kodexem chování, který vychází z vni-
trostátních zákonů, směrnic EU a uznávaných meziná-
rodních úmluv, zejména z Deklarace lidských práv OSN, 
Obecných zásad OSN pro podnikání a lidská práva a 
zásad iniciativy OSN Global Compact. V souladu se zá-
sadou předběžné opatrnosti jsou povinny předcházet 
negativním dopadům na lidi a životní prostředí. 

Kromě toho jsou obchodní partneři povinni zavést 
vhodné procesy, podporovat dodržování platných 
zákonů v příslušné společnosti a podporovat neustálé 
zlepšování s ohledem na zásady a požadavky tohoto 
kodexu chování. 

Společnost Mesa Parts vyzývá své obchodní partnery, 
aby zajistili, že všechny zde popsané zásady a požadav-
ky budou dodržovány a uznávány i v širším dodavatel-
ském řetězci.  

Lidská práva a sociální 
odpovědnost

Zákaz diskriminace

Zákaz dětské práce 

Zákaz nucených prací 

Svoboda sdružování 

Zdraví a bezpečnost

Minimální mzdy a 
pracovní doba 

Respektování zranitelných 
menšin a původního 

 obyvatelstva 

CO2 a ochrana klimatu

Energetický management 

Odpady a nebezpečné 
látky

Spotřeba a kvalita vody

Emise do ovzduší 

Biodiverzita 

Dodržování právních 
předpisů 

Spravedlivé chování na 
trhu a hospodářská soutěž

Zákaz korupce, 
úplatkářství a praní 

špinavých peněz 

Zamezení střetu zájmů 

Ochrana údajů a duševní-
ho vlastnictví 

Mezinárodní obchodní do-
hody a sankce 

Odpovědné pořizování 
surovin

Životní prostředí, klima a 
ekologická odpovědnost 

Dodržování předpisů 
a odpovědné řízení 

společnosti



Kodex chování pro obchodní partnery společnosti Mesa Parts 2025www.mesa-parts.com

II. Požadavky na naše 
obchodní partnery
1. lidská práva a sociální 
odpovědnost 
Společnost Mesa Parts vyžaduje, aby její obchod-
ní partneři dodržovali mezinárodně uznávané zásady 
ochrany lidských a pracovních práv, jak jsou stanoveny 
ve Všeobecné deklaraci lidských práv OSN, základních 
pracovních standardech Mezinárodní organizace práce 
(MOP) nebo v Obecných zásadách OSN pro podnikání a 
lidská práva. Příslušné povinnosti náležité péče musí být 
dodržovány s ohledem na možné porušování právních 
předpisů a lidských práv v rámci hodnotového řetězce 
a musí být nejméně jednou ročně přezkoumávány. 

Společnost Mesa Parts rovněž očekává, že její obchod-
ní partneři budou dodržovat zákon o povinnostech 
náležité péče v dodavatelských řetězcích (LkSG) a - v 
příslušných případech - přijmou vhodná opatření k 
identifikaci a potírání negativních dopadů na lidská 
práva v souladu se směrnicí EU 2024/1760 o náležité 
péči v dodavatelském řetězci (CSDDD). To zahrnu-
je zavedení postupu pro podávání stížností, vzájemné 
poskytování potřebných informací pro analýzy rizik a 
zprávy a - pokud to stanoví zákon - přijetí a koordinaci 
vhodných preventivních a nápravných opatření a za-
vedení vhodných kontrolních mechanismů. Obchodní 
partner musí společnosti Mesa Parts na požádání pos-
kytnout odpovídající informace. Auskünfte zu erteilen. 

Zákaz diskriminace 
Diskriminace zaměstnanců a dalších osob je zaká-
zána v jakékoli formě. Nikdo nesmí být obchodními 
partnery znevýhodňován, vylučován, zvýhodňován 
nebo upřednostňován na základě pohlaví, věku, ná-
rodnosti, zdravotního postižení, sexuální orientace, ná-
boženství, politických názorů, etnického původu nebo 
srovnatelných charakteristik. Obchodní partneři musí 
respektovat osobní důstojnost, soukromí a osobní práva 
každého jednotlivce.

Zákaz dětské práce 
Používání dětské práce je ve společnosti Mesa Parts 
zakázáno ve všech fázích výroby. Obchodní partner se 
musí zdržet jakékoli formy dětské práce ve svých pro-
vozech a dodavatelském řetězci. Musí být dodržován 
minimální věk pro zaměstnávání v příslušné zemi v 
souladu s platnými předpisy, přičemž vždy platí nej-
vyšší věková hranice. Společnost Mesa Parts se od-
volává na doporučení úmluv MOP o minimálním věku 
pro zaměstnávání dětí, podle kterého by věk neměl být 
nižší než věk, ve kterém končí povinná školní docházka 
podle právních předpisů místa zaměstnání; v žádném 
případě ne nižší než 15 let! V případě zjištění dětské prá-
ce je třeba okamžitě přijmout příslušná opatření a zjed-
nat nápravu.

Zákaz nucených prací 
Společnost Mesa Parts netoleruje otroctví, nucenou 
práci ani srovnatelnou práci v dodavatelském řetězci. 
Nikdo nesmí být zaměstnáván nebo nucen k práci pro-
ti své vůli. Je třeba zabránit nepřijatelnému nebo do-
konce nezákonnému zacházení se zaměstnanci, jako 
je psychické strádání, sexuální nebo osobní obtěžování 
či diskriminace. Zaměstnanci musí mít možnost kdy-
koli ukončit pracovní poměr bez sankcí a v souladu s 
příslušnými právními předpisy.  

Minimální mzda a pracovní doba 
Odměňování a sociální dávky musí být v souladu se 
základními zásadami týkajícími se minimální mzdy, 
přesčasů a zákonných sociálních dávek. Pracovní 
doba musí být přinejmenším v souladu s platnými zá-
kony nebo příslušnými úmluvami MOP. Práce přesčas 
by měla být vykonávána pouze na základě dobrovol-
nosti. Zaměstnancům musí být poskytnut alespoň je-
den den volna po šesti po sobě jdoucích pracovních 
dnech. Srážky ze mzdy jako represivní opatření nejsou 
přípustné.  

Svoboda sdružování 
Obchodní partner musí uznávat a respektovat prá-
vo zaměstnanců zakládat organizace podle vlastního 
výběru a vstupovat do nich, účastnit se kolektivního vy-
jednávání a pokojně se shromažďovat.  

Zdraví a bezpečnost 
Obchodní partner je povinen zřídit svá pracoviště a výrob-
ní zařízení tak, aby se předešlo možným nebezpečím, 
která by mohla vést k nehodám, mimořádným událos-
tem nebo zdravotním a bezpečnostním rizikům. Za tím-
to účelem musí být přijata vhodná opatření. Musí být 
zajištěno dodržování všech platných norem v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Obchodní part-
ner je odpovědný za to, že jeho zaměstnanci mají od-
povídající přístup k pitné vodě a hygienickým zařízením, 
jakož i k protipožární ochraně a odpovídajícímu osvětlení 
a větrání. Kromě toho musí být zaměstnanci pravidelně 
informováni o platných zdravotních a bezpečnostních 
normách a proškoleni v jejich dodržování.  



Kodex chování pro obchodní partnery společnosti Mesa Parts 2025www.mesa-parts.com

Respektování zranitelných menšin a 
původního obyvatelstva 
Je třeba respektovat práva zranitelných osob, menšin a 
původních obyvatel na důstojné životní podmínky. Zej-
ména je třeba zabránit negativním dopadům činnosti 
obchodních partnerů na zdraví, bezpečnost a životní 
podmínky místních komunit a původních obyvatel.  

2. životní prostředí, klima a 
ekologická odpovědnost  
Procesy, vybavení a zařízení musí být v souladu s 
platnými vnitrostátními právními předpisy a norma-
mi v oblasti životního prostředí. Společnost Mesa Parts 
doporučuje svým obchodním partnerům zavést sys-
tém environmentálního řízení (EMS) v souladu s EMAS 
nebo ISO 14001 nebo jiným vhodným systémem envi-
ronmentálního řízení. Kromě toho jsou všichni obchodní 
partneři povinni snižovat množství odpadu všeho druhu 
a předcházet jeho vzniku, zejména plýtvání energií, vo-
dou a surovinami.  

CO2 a ochrana klimatu 
Společnost Mesa Parts se hlásí k cílům Pařížské dohody 
o klimatu a dlouhodobě usiluje o klimatickou neutralitu. 
Udržitelná a aktivní ochrana klimatu se očekává také 
od obchodních partnerů. Od obchodních partnerů se 
požaduje, aby vypracovali cíle pro snížení emisí CO2 ve 
své vlastní oblasti podnikání a v dodavatelském řetězci 
(rozsah 1, 2 a 3 protokolu o skleníkových plynech) a aby 
přijali opatření, která jsou vhodná pro práci na dosažení 
cílů Pařížské dohody o klimatu. 2Kromě toho jsou ob-
chodní partneři požádáni, aby poskytli informace o 
svých vlastních emisích CO2 a emisích připadajících na 
společnosti Mesa Parts. 

Energetický management 
Spotřeba energie musí být sledována a dokumento-
vána. Je třeba nalézt ekonomická řešení pro zlepšení 
energetické účinnosti a minimalizaci spotřeby energie. 
Cílem obchodních partnerů by měl být přechod na ob-
novitelné zdroje energie s cílem dosáhnout klimatické 
neutrality v rozsahu 1 a 2.   

Odpady a nebezpečné látky  
Obchodní partneři zavedou systematický přístup k 
identifikaci, zpracování, snižování a odpovědné likvi-
daci nebo recyklaci pevného odpadu. Chemikálie a 
další látky, které představují riziko v případě úniku do 
životního prostředí, musí být identifikovány a sklado-
vány způsobem, který zajistí jejich bezpečné nakládání, 
používání, opětovné použití a likvidaci.   

Spotřeba a kvalita vody 
Obchodní partneři se zavazují zacházet s vodou opatrně. 
Odpadní voda z provozních postupů, výrobních procesů 
a sanitárních zařízení musí být před vypouštěním nebo 
likvidací standardizována, monitorována, kontrolo-
vána a v případě potřeby upravována v souladu s 
příslušnými zákonnými a úředními předpisy. Musí být 
přijata opatření ke snížení množství produkované od-
padní vody.  

Emise do ovzduší   
Obchodní partneři by měli zavést a používat účinný pos-
tup pro pravidelné zjišťování a monitorování emisí or-
ganických chemických látek, aerosolů, korozivních látek, 
pevných částic (jemného prachu atd.), chemických lá-
tek poškozujících ozonovou vrstvu a vedlejších produktů 
spalování do okolního ovzduší z provozních a výrob-
ních procesů. Je třeba přijmout opatření k minimal-
izaci těchto emisí. Minimálním cílem je zde dodržování 
příslušných vnitrostátních právních požadavků. 

Biodiverzita 
Je třeba zajistit ochranu přírodních ekosystémů, zej-
ména ochranu ohrožených stanovišť volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin, a udržitelné 
využívání přírodních zdrojů. To zahrnuje také dodava-
telské řetězce, které zabraňují odlesňování a kácení 
lesů. Dodavatel nesmí v rozporu se zákonnými právy 
zbavovat půdy, lesů nebo vod, jejichž využívání zajišťuje 
živobytí lidí. 

3. dodržování předpisů a 
odpovědné řízení společnosti 
Dodržování zákonných požadavků 
Obchodní partner musí dodržovat všechny vnitrostátní 
a mezinárodní zákony, pravidla a předpisy platné pro 
obchodního partnera.  

Spravedlivé tržní a konkurenční
chování
Obchodní partner musí dodržovat všechny národní, 
evropské a zahraniční antimonopolní zákony a zákony 
proti nekalé soutěži. Dohody s konkurencí a nezákonné 
dohody nebo jednání omezující volnou hospodářskou 
soutěž jsou zakázány. Se všemi obchodními partne-
ry musí být zacházeno spravedlivě. Smlouvy musí být 
dodržovány s ohledem na změny rámcových podmínek. 



Kodex chování pro obchodní partnery společnosti Mesa Parts 2025www.mesa-parts.com

Zákaz korupce, úplatkářství a praní špi-
navých peněz 
Je třeba dodržovat příslušná zákonná ustanovení o 
boji proti úplatkářství, korupci a praní špinavých peněz. 
Společnost Mesa Parts od svých obchodních partnerů 
očekává, že budou uplatňovat politiku nulové toleran-
ce vůči všem formám úplatkářství, korupce, vydírání, 
zpronevěry a praní špinavých peněz. Musí být zavedeny 
kontrolní a donucovací postupy, které zajistí dodržování 
protikorupčních zákonů.  

Zamezení střetu zájmů 
Společnost Mesa Parts od svých obchodních partnerů 
očekává, že se budou rozhodovat a jednat na základě 
objektivních hledisek a nebudou se řídit osobními záj-
my. Skutečné nebo potenciální střety zájmů musí být 
společnosti Mesa Parts písemně oznámeny.  

Ochrana údajů a duševního vlastnictví 
Obchodní partneři musí respektovat práva duševního 
vlastnictví, obchodní a podnikatelské tajemství. Přenos 
technologií a odborných znalostí musí probíhat tak, aby 
byla chráněna práva duševního vlastnictví a informa-
ce o zákaznících a dodavatelích. Musí být dodržovány 
závazky mlčenlivosti vyplývající z dohod o mlčenlivosti 
nebo podobných dohod.  

Osobní a důvěrné informace musí být chráněny před 
neoprávněným přístupem pomocí technických a 
organizačních opatření. Všichni obchodní partneři musí 
při shromažďování, ukládání, zpracování, přenosu a 
předávání osobních údajů dodržovat zákony o ochraně 
údajů a bezpečnosti informací a úřední předpisy.  

Mezinárodní obchodní dohody a sankce 
Obchodní partner musí dodržovat platné předpisy o 
zahraničním obchodu a mezinárodní omezení, jako 
jsou embarga nebo hospodářské sankce, zejména 
sankční seznamy EU a USA. Se zbožím nebo technolo-
giemi, kterých se omezení týkají, nelze provádět žádné 
transakce ani obchodovat. 

Odpovědné pořizování surovin 
Obchodní partneři musí při získávání a těžbě surovin, 
včetně konfliktních minerálů, postupovat s náležitou 
péčí a dodržovat všechny platné zákony a předpisy. 
Společnost Mesa Parts očekává, že její obchodní partneři 
zavedou procesy v souladu s Pokyny pro náležitou péči 
pro odpovědné dodavatelské řetězce nerostných suro-
vin z oblastí postižených konfliktem a vysoce rizikových 
oblastí Organizace pro hospodářskou spolupráci a roz-
voj (OECD). Je třeba se vyhnout výběru tavíren a rafi-
nerií bez odpovídajících, auditovaných procesů náležité 
péče. Společnost Mesa Parts musí mít možnost získat 
informace o původu a dodavatelském 
řetězci konfliních minerálů.  

III. Oznámení o 
podezření na 
nedodržení těchto 
pravidel 
Všichni obchodní partneři jsou žádáni, aby hlási-
li podezření na případy a porušení tohoto kodexu. Za 
tímto účelem je na našich webových stránkách www.
mesa-parts.com pod následujícím odkazem https://

mesa-parts.integrityline.app / https://www.app.nntb.
cz/cs/ k dispozici systém pro oznamovatele, který 
umožňuje podávat hlášení o podezřelých činnostech 
i externím subjektům. Alternativně slouží jako vhodné 
kontaktní místo vedení společnosti. Pokud již neexistuje 
odpovídající právní povinnost, společnost Mesa Parts 
doporučuje svým obchodním partnerům, aby zřídili 
podobný systém, v němž lze otevřeně a anonymně 
hlásit porušení týkající se výše uvedených témat bez 
rizika odvetných opatření.  

IV. Provádění kodexu 
chování  
Společnost Mesa Parts od svých obchodních partnerů 
očekává, že ve své společnosti zavedou vhodný a 
účinný systém řízení s ohledem na firemní povinnos-
ti péče o lidi a životní prostředí a že budou usilovat o 
to, aby takový systém zavedli i jejich přímí dodavate-
lé. Obchodní partner je proto povinen předat a sdělit 
obsah tohoto kodexu chování svým zaměstnancům, 
dodavatelům, subdodavatelům a dalším zástupcům 
tím, že vypracuje svůj vlastní kodex chování způsobem, 
který je pro ně srozumitelný, a přijmout veškerá nez-
bytná opatření, jako je školení, k zavedení povinností 
náležité péče stanovených v kodexu chování a zajistit, 
aby je jeho dodavatelé zavedli ve svém vlastním do-
davatelském řetězci. 

Společnost Mesa Parts rovněž požaduje, aby její ob-
chodní partneři identifikovali rizika v rámci svých 
dodavatelských řetězců a v případě zjištění těchto 
rizik přijali vhodná protiopatření. V případě podezření 
na porušení může společnost Mesa Parts požádat o 
zveřejnění těchto dodavatelských řetězců. Společnost 



Kodex chování pro obchodní partnery společnosti Mesa Parts 2025www.mesa-parts.com

Mesa Parts si vyhrazuje právo kontrolovat dodržování 
těchto pravidel a norem prostřednictvím dotazníků pro 
sebehodnocení a postupů auditu ve výrobních závo-
dech smluvního partnera. 

Pokud audit odhalí porušení požadavků na chová-
ní stanovených v tomto kodexu chování, společnost 
Mesa Parts o tom v přiměřené lhůtě informuje své ob-
chodní partnery alespoň v textové podobě a poskytne 
jim možnost toto porušení v přiměřené lhůtě napravit. 
Obchodní partneři jsou povinni informovat společnost 
Mesa Parts o vhodných opatřeních přijatých k nápravě 
porušení a k prevenci budoucích porušení. 

Porušení povinností popsaných v tomto kodexu chová-
ní představuje významné narušení obchodního vztahu. 
Společnost Mesa Parts si vyhrazuje právo přijmout v 
případě porušení příslušná opatření, která mohou v 
konečném důsledku vést k pozastavení nebo ukončení 
dodavatelského vztahu. Pokud je tedy za porušení 
odpovědný obchodní partner, od společnosti Mesa 
Parts nelze rozumně očekávat, že by po neúspěšném 
uplynutí stanovené doby odkladu čekala déle, nebo 
pokud provedení opatření nepřineslo nápravu, je 
společnost Mesa Parts oprávněna bez náhrady a bez 
výpovědní lhůty vypovědět všechny stávající smlou-
vy s obchodním partnerem, pokud mu vypovězení ze 
strany společnosti Mesa Parts hrozilo v době stanovení 
doby odkladu. Stávající zákonná práva na odstoupe-
ní od smlouvy a nároky na náhradu škody tím nejsou 
dotčena. 

V. Potvrzení a souhlas 
dodavatele  
Podpisem tohoto kodexu chování se obchodní partner 
zavazuje jednat odpovědně, dodržovat uvedené zása-
dy a potvrzuje, že se s nimi seznámil a porozuměl jim.  

                                                                                                                                                                        
Místo, datum     Podpis


